
 

XI LEGISLATURA - SEDUTA N. 233 

DELIBERAZIONE ASSEMBLEARE PROGR. N. 139  

DEL 24 OTTOBRE 2023  

 

 

Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna 
 

OGGETTO n. 7268  

Soppressione del Consorzio Canale Bratellari e subentro del Consorzio della Bonifica 

Burana. (Delibera della Giunta n. 1400 del 7 agosto 2023) 

 

 

 

Hanno partecipato alla seduta i consiglieri: 

 

1) AMICO Federico Alessandro 25) MASTACCHI Marco 

2) BARGI Stefano 26)  MOLINARI Gian Luigi 

3) BERGAMINI Fabio 27) MONTEVECCHI Matteo 

4) BONDAVALLI Stefania 28) MORI Roberta 

5) BULBI Massimo 29)  MUMOLO Antonio 

6) CALIANDRO Stefano 30) OCCHI Emiliano 

7) CASTALDINI Valentina 31) PARUOLO Giuseppe 

8) CATELLANI Maura 32)  PELLONI Simone 

9) COSTA Andrea 33) PETITTI Emma 

10) COSTI Palma 34) PICCININI Silvia 

11) CUOGHI Luca 35)  PIGONI Giulia 

12) DAFFADA’ Matteo 36) PILLATI Marilena 

13) DALFIUME Mirella 37) POMPIGNOLI Massimiliano 

14) DELMONTE Gabriele 38)  RANCAN Matteo 

15) EVANGELISTI Marta 39) RONTINI Manuela 

16) FABBRI Marco 40)  ROSSI Nadia 

17) FACCI Michele 41) SABATTINI Luca 

18) FELICORI Mauro 42) SONCINI Ottavia 

19) GERACE Pasquale 43)  STRAGLIATI Valentina 

20) GIBERTONI Giulia 44) TAGLIAFERRI Giancarlo 

21) LIVERANI Andrea 45) TARUFFI Igor 

22) MALETTI Francesca 46)  ZAMBONI Silvia 

23) MARCHETTI Daniele 47) ZAPPATERRA Marcella 

24) MARCHETTI Francesca   

 

Sono computati come presenti ai soli fini del numero legale, ai sensi dell'art. 65, comma 2 del 

Regolamento interno, il presidente della Giunta Bonaccini e la consigliera Montalti assenti per motivi 

istituzionali. 

Ha giustificato la propria assenza il vicepresidente Rainieri. 

Presiede la presidente dell'Assemblea legislativa Emma Petitti. 

 

Segretario: Fabio Bergamini. 

 

R
eg

io
ne

 E
m

ili
a-

R
om

ag
na

A
ss

em
bl

ea
 le

gi
sl

at
iv

a
P

G
/2

02
3/

25
89

3 
de

l 2
5/

10
/2

02
3

D
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
V

A
T

O
R

T
I S

T
E

F
A

N
O



   Progr. n. 139 

 

Oggetto n. 7268 Soppressione del Consorzio Canale Bratellari e 

subentro del Consorzio della Bonifica Burana. 

(Delibera della Giunta n. 1400 del 7 agosto 2023)  

_______________________________________ 

   

 

L’Assemblea legislativa 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale, progr. n. 1400 del 7 agosto 2023, 

recante ad oggetto "Soppressione del Consorzio Canale Bratellari e subentro del 

Consorzio della Bonifica Burana"; 

 

Preso atto: 

 

- del parere favorevole, espresso dalla commissione referente "Politiche economiche" 

di questa Assemblea legislativa, giusta nota prot. PG/2023/22180 in data 13 

settembre 2023; 

 

 

Previa votazione palese, all’unanimità dei presenti, 

 

d e l i b e r a 

 

- di approvare le proposte contenute nella deliberazione della Giunta regionale progr. 

progr. n. 1400 del 7 agosto 2023 sopra citata e qui allegata quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

- di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Emilia-Romagna. 

 

 

 

*  *  *  * 

 

 
 

GR/dp 



1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Salomoni Paola Assessore

6) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1400 del 07/08/2023

Questo lunedì 07 del mese di Agosto

dell' anno 2023 in video conferenza

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

SOPPRESSIONE DEL CONSORZIO CANALE BRATELLARI E SUBENTRO
DEL CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 35

Struttura proponente:

GPG/2023/1321 del 17/07/2023Proposta:

SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera proposta alla A.L.

Responsabile del procedimento: Monica Guida

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il  R.D.  8  maggio  1904,  n.  368  “Regolamento  sulle
bonificazioni delle paludi e dei terreni paludosi”;

- il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215 recante “Nuove norma per
la bonifica integrale”, integrato con legge 12 febbraio
1942, n. 183;

- la  Legge  5  gennaio  1994,  n.  37  “Norme  per  la  tutela
ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti,
dei laghi e delle altre acque pubbliche”;

- il  Decreto  Legislativo  31  marzo  1998,  n.  112
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 2 agosto 1984, n. 42 “Nuove norme in materia di
Enti di Bonifica. Delega di funzioni amministrative” e
s.m.i.;

- la L.R. 23 aprile 1987, n. 16 “Disposizioni integrative
della L.R. 2 agosto 1984, n. 42 “Nuove norme in materia
di Enti di Bonifica. Delega di funzioni amministrative”;

- la  L.R.  24  aprile  2009,  n.  5  “Ridelimitazione  dei
comprensori di bonifica e riordino dei Consorzi”;

- la L.R. 6 luglio 2012 n. 7 “Disposizioni per la bonifica:
Modificazioni alla Legge Regionale 2 agosto 1984 n. 42
(Nuove norme in materia di enti di bonifica. Delega di
funzioni amministrative)”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 la  propria  deliberazione  n.  778  del  3/6/2009  “L.R.
5/2009. Art. 1. Criteri per la successione dei nuovi Con-
sorzi di Bonifica ai Consorzi esistenti, nonché per la
formazione dei Consigli di Amministrazione provvisori”;

 la  propria  deliberazione  n.  1141  del  27/7/2009  “L.R.
5/2009. Definizione dei nomi dei nuovi Consorzi di Boni-
fica e della relativa sede legale definitiva o provviso-
ria  così  come  previsto  nella  propria  deliberazione  n.
778/2009”;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

 n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 n. 474 del 27/03/2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale.  Ag-
giornamenti  in  vigore  dal  1  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professiona-
le  di  cui  al  titolo  III  del  CCNL  funzioni  locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

 n. 1805 del 1° febbraio 2021 “Provvedimento di nomina del
responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e
seguenti della L 241/1990 e successive modifiche e degli
artt. 11 e seguenti della LR 32/1993”;

 n. 5615 del 25 marzo 2022 “Riorganizzazione della Dire-
zione Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente. Isti-
tuzione aree di lavoro. Conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di posizione organizzativa”;

Considerato che:

 l’art. 114 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215 ha stabilito
che il Ministro per l’Agricoltura dichiari la natura dei
consorzi  costituiti  secondo  le  leggi  preesistenti,  per
l’esecuzione o la manutenzione di opere contemplate nel
medesimo decreto, al fine di distinguere i consorzi di
bonifica da quelli di miglioramento fondiario, prevedendo
che tali consorzi provvedessero alla revisione dei propri
statuti allo scopo di uniformarli alla disciplina in esso
contenuta;

 l’art. 43 del medesimo decreto ha stabilito che potevano
essere sussidiate dal Ministero dell’Agricoltura o agevo-
late con mutui godenti del concorso dello Stato negli in-
teressi, alcune tipologie di opere tra cui, le opere di
sistemazione idraulica e idraulico-agraria dei terreni,
di miglioramento fondiario eseguibile a vantaggio di uno
o più fondi, indipendentemente da un piano generale di
bonifica;

 la L.R. n. 5/2009 e ss.mm.ii., ha attuato il riordino
territoriale dei Consorzi di Bonifica e ha definito la
nuova delimitazione dei comprensori di bonifica per con-

pagina 3 di 12



seguire la formazione di unità omogenee sotto il profilo
idrografico e rispondenti a criteri di funzionalità nella
gestione degli interventi;

 a  seguito  della  suddetta  ridelimitazione  il  Consorzio
della  Bonifica  Burana  ha  approvato  un  nuovo  Piano  di
Classifica su cui è stato espresso parere di conformità
con deliberazione della Giunta regionale n. 2233 del 28
dicembre 2015;

 il Consorzio Canale Bratellari, approvato dal Ministero
dell’Agricoltura con D.M del 2 agosto 1935 per la realiz-
zazione di  opere  di  miglioramento  fondiario  ai  sensi
dell’art. 114 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, gestisce
un territorio di circa 536 ettari, ricadente nel comune
di Finale Emilia e più precisamente nel bacino di scolo
di bassa pianura sinistra Samoggia, le cui opere ricadono
all’interno del comprensorio e del perimetro di contri-
buenza del Consorzio della Bonifica Burana (allegato 1);

Preso atto che:

 le opere gestite dal Consorzio Canale Bratellari sono so-
stanzialmente costituite dal Canale Bratellari (di natura
demaniale), da una paratoia di regolazione che insiste
sullo stesso canale, da un impianto idrovoro (identifica-
to al fg. 96 mapp. 49 del Comune di Finale Emilia) e
l’accesso all’impianto idrovoro (identificato fg 96 mapp.
162, 163 Comune di Finale Emilia);

 l’impianto idrovoro, con il relativo accesso, è pertinen-
te al canale demaniale e funzionale alla bonifica del ba-
cino in oggetto ed è contenuto nello stesso progetto ap-
provato dal Ministero dell’Agricoltura con D.M del 2 ago-
sto 1935;

 al fine di poter migliorare la sicurezza idraulica delle
aree in cui lo scolo dipende dalle opere del Consorzio
Canale Bratellari, in data 3 ottobre 2018, è stata forma-
lizzata una convenzione tra quest’ultimo e il Consorzio
della Bonifica Burana;

 in forza di suddetta convenzione, le attività necessarie
alla gestione del territorio e delle opere di competenza
del Consorzio Canale Bratellari sono state esercitate dal
Consorzio della Bonifica Burana; 

 la convenzione in essere tra il Consorzio Canale Bratel-
lari e il Consorzio della Bonifica Burana è scaduta il 31
dicembre 2021; 

 il Presidente del Consorzio Canale Bratellari con nota

pagina 4 di 12



(acquisita con n. 23691 del 13 gennaio 2022) ha chiesto
la soppressione dello stesso Consorzio di miglioramento
fondiario istituito con DM del Ministero dell’Agricoltura
e Foreste del 2 agosto 1935 e il trasferimento della ge-
stione delle  opere di  cui all’allegato  2 al  Consorzio
della Bonifica Burana;

 il Presidente del Consorzio Canale Bratellari con nota
(acquisita con n. 81958 del 31 gennaio 2023) ha dichiara-
to che:

 il Consorzio Canale Bratellari non ha contenziosi in atto
né pendenze tributarie;

 il Consorzio Canale Bratellari dall’anno 2016 non emette
più ruoli e dunque è privo di risorse finanziarie e di
personale e non intrattiene rapporti giuridici con alcun
soggetto;

 il  Presidente  del  Consorzio  della  Bonifica  Burana  con
nota (acquisita con n. 673372 dell’11 luglio 2023) ha ma-
nifestato  la  volontà  al  subentro  nella  gestione  delle
funzioni e attività del Consorzio Canale Bratellari;

Atteso  che  l’art.  22,  della  L.R.  n.  42  del  1984
stabilisce  che  il  Consiglio  regionale,  su  proposta  della
Giunta  sentito  il  Consorzio  di  bonifica  competente  per
territorio,  provvede  con  propria  deliberazione  alla
costituzione del consorzio e che ai Consorzi di miglioramento
fondiario sono applicabili, in quanto compatibili, le norme
di cui alla citata legge;

Ritenuto,  pertanto,  di  proporre  all'Assemblea
Legislativa:

 la soppressione ai sensi dell’art. 22, della L.R. 2 ago-
sto 1984 n. 42, del Consorzio Canale Consorzio di scolo
del Canale Bratellari in Comune di Finale Emilia (MO),
istituito dal Decreto 2 agosto 1935-XIII del Ministero
per l’Agricoltura e per le Foreste per la realizzazione
di opere di miglioramento fondiario contemplate nel pro-
getto 24 agosto 1934;

 di disporre, che il Consorzio della Bonifica Burana su-
bentri nella gestione delle opere riportate in allegato 2
(elenco/e cartografia), nei compiti e nelle attività com-
patibili con quelle del Consorzio della Bonifica Burana;

 di disporre che l’impianto idrovoro (identificato al fg.
96 mp 49 del Comune di Finale Emilia) e il relativo ac-
cesso (identificato al fg. 96 mapp. 162, 163 Comune di
Finale Emilia) dovranno essere intestati al Demanio dello

pagina 5 di 12



Stato – Ramo Bonifica in quanto pertinenze del canale de-
maniale e funzionali alla bonifica del bacino in oggetto;

 di stabilire che le opere riportate nell’allegato 2, deb-
bano essere comprese nell’elenco delle opere pubbliche di
bonifica del Piano di Classifica affidate in gestione al
Consorzio della Bonifica Burana e che il Consorzio prov-
veda in tal senso entro e non oltre il 31 marzo 2024;

 di stabilire  che  comunque  nelle  more  dell’inserimento
delle opere nel Piano di Classifica, il Consorzio della
Bonifica Burana provveda alla loro gestione; 

Visti:

 il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la determinazione dirigenziale n. 2335 del 09/02/2022
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di  pubblicazione previsti  dal  decreto  legislativo
n.33 del 2013. Anno 2022”;

 la propria deliberazione  n. 380 del 13 marzo 2023
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii.;

Dato atto, infine, che il responsabile del procedimento
non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interesse;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all'agricoltura  e
agroalimentare, caccia e pesca Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

di sottoporre all’Assemblea legislativa regionale, per le ra-
gioni espresse in premessa:

1) la soppressione ai sensi della L.R. 2 agosto 1984 n. 42,
del Consorzio Canale Bratellari in Comune di Finale Emi-
lia (MO), istituito dal Decreto 2 agosto 1935-XIII del
Ministero per l’Agricoltura e per le Foreste per la rea-
lizzazione di opere di miglioramento fondiario contempla-
te nel progetto 24 agosto 1934, il cui ambito territoria-
le è riportato in allegato 1;

pagina 6 di 12



2) di disporre che l’impianto idrovoro (identificato al fg.
96 mp 49 del Comune di Finale Emilia) e il relativo ac-
cesso (identificato al fg. 96 mapp. 162, 163 Comune di
Finale Emilia) dovranno essere intestati al Demanio dello
Stato – Ramo Bonifica in quanto pertinenze del canale de-
maniale e funzionali alla bonifica del bacino in oggetto;

3) di disporre che il Consorzio della Bonifica Burana suben-
tri nella gestione delle opere di cui all’allegato 2, nei
compiti e nelle attività del Consorzio del Canale Bratel-
lari che sono compatibili con i compiti e attività dello
stesso Consorzio della Bonifica Burana;

4) di stabilire che le opere riportate nell’allegato 2 deb-
bano essere comprese nell’elenco delle opere pubbliche di
bonifica del Piano di Classifica affidate in gestione al
Consorzio della Bonifica Burana e che il Consorzio dovrà
provvedere in tal senso entro e non oltre il 31 marzo
2024;

5) di  stabilire  che  comunque  nelle  more  dell’inserimento
delle opere nel Piano, il Consorzio della Bonifica Burana
provveda alla loro gestione;

6) di notificare il presente atto al Consorzio Canale Bra-
tellari e al Consorzio della Bonifica Burana;

7) di pubblicare il presente atto per estratto nel Bolletti-
no Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

8) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed ammi-
nistrative richiamate in parte narrativa. 

pagina 7 di 12



Allegato 1 Comprensorio Consorzio Canale Bratellari

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



Allegato 2 Opere Consorzio Canale Bratellari

Canale Bratellari
(Scolo Fossetta)

lunghezza
4700 ml

Impianto idrovoro
Bratellari

Fg. 96,
mapp. 49

Accesso impianto
Fg 96

mapp. 162,
163

Manufatti di scarico
nel Fiume Panaro e

paratoia di
regolazione

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Guida, Responsabile di SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1321

IN FEDE

Monica Guida

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1321

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1400 del 07/08/2023

Seduta Num. 35

pagina 12 di 12



Deliberazione assembleare progr. n. 139 

 

  
  
  
  
  

 

  

LA PRESIDENTE  

f.to Emma Petitti 

  
  

IL SEGRETARIO 

f.to Fabio Bergamini 

  

 
  
  
  
  

Bologna, 24 ottobre 2023 

  
  
  
  

È copia conforme all'originale.  
  
  
  

Firmato digitalmente  

il Responsabile del Settore  

Stefano Cavatorti  


